
RO M  A N I A  
JUDEŢUL OLT 
COM. VÎLCELE 

P R I M A R

D I S P O Z I Ţ I E
Ref. la : aprobare plată alocaţie pentru susţinerea familiei

Primarul comunei Vîlcele, judeţul Olt, având în vedere:
- Referatul nr. 2241/09.06.2017, întocmit de dl Diaconescu Dorinei, inspector cu atribuţii de asistenţă 
socială în cadrul Primăriei Vîlcele,
- Cererea de acordare a alocaţie pentru susţinerea familiei nr. 7/29.05.2017 depusă de Gherghe Valentin- 
Marian,
- Art. 1, 9,10,16 din Legea nr. 277/2010 privind alocaţia pentru susţinerea familiei, cu modificările şi 
completările ulterioare,
- Art. 10 din Normele Metodologice de aplicare a Legii nr. 277/2010, aprobate prin Hotărârea Guvernului 
României nr. 38/ 2011, cu modificările şi completările ulterioare,
- Art. 63, alin. ( 5), lit. „c” din Legea Administraţiei publice locale nr. 215/ 2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare,

în baza drepturilor conferite de art. 68, alin. (1) şi 115, alin.(l),lit. a, aceeaşi lege,

D I S P U N E :

Art.l n Se aprobă plata alocaţiei pentru susţinerea familiei, în cuantum de 75 lei lunar, începând cu 1 
iunie 2017 pentru familia d-lui / d-nei GHERGHE VALENTIN-MARIAN, 

Art.2 o (1) împotriva prevederilor prezentei se poate depune contestaţie, în termen de 5 zile de la data 
comunicării, la sediul ordonatorului de credite.

(2) Contestaţia se soluţionează în 30 zile de la depunere, iar modul de soluţionare a 
contestaţiei poate fi atacat în instanţa de contencios administrativ, conform prevederilor Legii nr.554/ 
2004.

Art.3 a Inspectorul cu atribuţii de asistenţă socială din cadrul Primăriei Vîlcele va duce la îndeplinire 
prevederile prezentei.

Art.4 a Prin grija d-lui Diaconescu Dorinei, inspector, prezenta se afişează la sediul Primăriei Vîlcele şi 
se comunică:

AJPIS Olt,
Instituţiei Prefectului Judeţului Olt, 
beneficiarului.




